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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

              Καλλικζα 12.1.17 
Αρικμόσ απόφαςθσ:219 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α6 
Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 
Σαχ. Κώδικασ : 176 71 - Καλλικζα 
Σθλζφωνο      : 2131604565 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η 
Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 
1. Τισ διατάξεισ : 
α. Του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 
β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 
γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  
δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 
Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 
εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 
Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 
τροποποιικθκε και ιςχφει. 
ε. Τθσ ΡΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-
1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 
Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 
κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 
Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 
εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 
ςτ. Τθσ παρ. 1 του άρκρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94). 
2. Τθν ΡΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 
Υπουργείου Οικονομικϊν.  
3. Τθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 
Ρροϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 
4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 21.9.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανι 
προςφυγι του ..., ΑΦΜ ..., κατοίκου …, οδόσ …, κατά τθσ αρ. ειδοποίθςθσ .../18.7.16 πράξθσ 
διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, και τα 
προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 
5. Τθ με αρ. ειδοποίθςθσ .../18.7.16 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ 
φορολογικοφ ζτουσ 2015, τθσ οποίασ ηθτείται θ επανεξζταςθ. 
6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ. 
7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 
ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 
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 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 21.9.16  και με αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ..., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ 

όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Ο προςφεφγων, ςτισ 16.4.16, υπζβαλε τθ με αρ. ... διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ 

φορολογικοφ ζτουσ 2015, ςτθν οποία, μεταξφ άλλων, είχε ςυμπλθρϊςει τουσ κωδικοφσ 905, περί 

αναπθρίασ ποςοςτοφ 80% και άνω, και 001, περί μείωςθσ φόρου 200 € λόγω αναπθρίασ 67% και 

άνω, και είχε καταχωρίςει ςτον κωδικό 617 ‘Ειςοδιματα που εξαιροφνται από φόρο και ειςφορά’ 

ποςό 21.262,01 €. Πμωσ, ςτον προςδιοριςμό φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, δεν 

ελιφκθ υπόψθ θ επικαλοφμενθ με τθν ανωτζρω διλωςθ αναπθρία του προςφεφγοντοσ, κακϊσ 

ςφμφωνα με το από 18.7.16 ζγγραφο τθσ Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ προσ τον προςφεφγοντα, δεν ιταν 

δυνατι θ πιςτοποίθςθ τθσ γνθςιότθτασ τθσ με αρ. .../18.2.2004 προςκομιςκείςασ γνωμάτευςθσ 

αναπθρίασ τθσ Ρρωτοβάκμιασ Υγειονομικισ Επιτροπισ Ακθνϊν. Ωσ εκ τοφτου, το ωσ άνω ποςό 

φψουσ 21.262,01 € καταχωρίςτθκε ςτουσ κωδικοφσ 303 και 321 (φορολογοφμενα ποςά από 

κφριεσ και επικουρικζσ ςυντάξεισ, φψουσ 17.335,13 € και 3.926,88 €, αντίςτοιχα) και βάςει των 

ανωτζρω, εκδόκθκε θ με αρ. ειδοποίθςθσ .../18.7.16 προςβαλλόμενθ πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, με τθν οποία προςδιορίςτθκε ςτον 

προςφεφγοντα οφειλόμενο ποςό φόρου φψουσ 591,10 €. 

Με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτείται θ επανεξζταςθ τθσ προςβαλλόμενθσ 

πράξθσ και θ διενζργεια νζασ εκκακάριςθσ αφοφ λθφκεί υπόψθ θ αναπθρία του προςφεφγοντοσ, 

ποςοςτοφ 80% και άνω.  

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 14 του ν. 4172/2013: «2. Οι ακόλουκεσ κατθγορίεσ 

ειςοδιματοσ από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ απαλλάςςονται από το φόρο:.. ε) Οι μιςκοί, οι 

ςυντάξεισ και θ πάγια αντιμιςκία που χορθγοφνται ςε ανάπθρουσ με ποςοςτό αναπθρίασ 

τουλάχιςτον ογδόντα τοισ εκατό (80%). …» 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 17 του ν. 4172/2013: «Ρρόςκετθ μείωςθ φόρου ποςοφ 

διακοςίων (200) ευρϊ προβλζπεται για (το φορολογοφμενο και τα εξαρτϊμενα μζλθ του): α) 

πρόςωπα με τουλάχιςτον εξιντα επτά τοισ εκατό (67%) αναπθρία βάςει γνωμάτευςθσ του 

Κζντρου Ριςτοποίθςθσ Αναπθρίασ (ΚΕ.Ρ.Α.) ι τθσ Ανϊτατθσ του Στρατοφ Υγειονομικισ Υπθρεςίασ 

(Α.Σ.Υ.Ε.) για τθν πιςτοποίθςθ αναπθρίασ. Δεν λαμβάνεται υπόψθ επαγγελματικι ι αςφαλιςτικι 

Αναπθρία. …» 

 Επειδι, ςφμφωνα με τθν παρ. 5 του άρκρου 5 τθσ ΡΟΛ. 1041/2016 (ΦΕΚ Β 926 2016) 

Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων  ‘Τφποσ και περιεχόμενο τθσ διλωςθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων, φορολογικοφ ζτουσ 2015, των λοιπϊν εντφπων 

και των δικαιολογθτικϊν εγγράφων που υποβάλλονται με αυτι’: «Η διλωςθ φορολογίασ 

ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων φορολογικοφ ζτουσ 2015 ςυνοδεφεται, κατά περίπτωςθ, από 

τισ εξισ βεβαιϊςεισ:… γ) Για τθν απαλλαγι από τθ φορολογία ειςοδιματοσ των μιςκϊν, 

ςυντάξεων και τθσ πάγιασ αντιμιςκίασ, που χορθγοφνται ςε πρόςωπα που παρουςιάηουν 

ποςοςτό αναπθρίασ τουλάχιςτον ογδόντα τοισ εκατό (80%), οι γνωματεφςεισ των οικείων 

υγειονομικϊν επιτροπϊν του Κζντρου Ριςτοποίθςθσ Αναπθρίασ (ΚΕ.Ρ.Α), ……….. 
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Ρεραιτζρω, οι ιδθ εκδοκείςεσ γνωματεφςεισ πριν τθν 01.09.2011 (θμερομθνία ζναρξθσ 

λειτουργίασ του ΚΕ.Ρ.Α) από τισ υγειονομικζσ επιτροπζσ των Νομαρχιϊν, οι οποίεσ ζχουν δοκεί 

για οποιαδιποτε χριςθ, μποροφν να χρθςιμοποιοφνται για τθν αναγνϊριςθ τθσ υπόψθ 

φορολογικισ απαλλαγισ επ’ αόριςτον, αν πρόκειται για επ’ αόριςτον κρίςθ, ι αλλιϊσ μζχρι τθν 

θμερομθνία που λιγει θ ιςχφσ τουσ, εφόςον είχαν εκδοκεί ςφμφωνα με όςα ίςχυαν ςτο ςχετικό 

φορολογικό πλαίςιο κατά το χρόνο ζκδοςισ τουσ…… 

Τονίηεται ότι εφόςον ζχει εκδοκεί γνωμάτευςθ αναπθρίασ από ΚΕΡΑ, ΑΣΥΕ, Α.Υ.Ε. τθσ Ελλθνικισ 

Αςτυνομίασ ι του Ρυροςβεςτικοφ Σϊματοσ, Α.Ν.Υ.Ε., Α.Α.Υ.Ε. ι τθσ Νομαρχίασ, τότε λαμβάνονται 

υπόψθ οι γνωματεφςεισ αυτζσ και όχι οι βεβαιϊςεισ ι αποφάςεισ των ςυνταξιοδοτικϊν φορζων. 

 Επίςθσ, εάν ο φορολογοφμενοσ διακζτει περιςςότερεσ από μία γνωματεφςεισ αναπθρίασ, του 

ίδιου ι διαφορετικϊν φορζων μεταξφ αυτϊν που αναφζρονται ςτο προθγοφμενο εδάφιο και 

ιςχφουν παράλλθλα για το ίδιο φορολογικό ζτοσ, πιςτοποιϊντασ διαφορετικά ποςοςτά 

αναπθρίασ, τότε λαμβάνεται υπόψθ θ τελευταία εκδοκείςα γνωμάτευςθ. 

 Επιςθμαίνεται ότι ςε όλεσ τισ ανωτζρω γνωματεφςεισ, προκειμζνου να γίνουν δεκτζσ, κα πρζπει 

να διαπιςτϊνεται και να βεβαιϊνεται ρθτά το ποςοςτό τθσ αναπθρίασ του προςϊπου που 

αφοροφν, κακϊσ και το χρονικό διάςτθμα που προβλζπεται ότι κα διαρκζςει θ εν λόγω 

αναπθρία, ενϊ, ςε κάκε περίπτωςθ, κα πρζπει να είναι ςε ιςχφ το φορολογικό ζτοσ για το οποίο ο 

ενδιαφερόμενοσ αιτείται τθν εφαρμογι των οικείων διατάξεων. 

 δ) Για τθ μείωςθ του φόρου κατά διακόςια (200) ευρϊ, απαιτοφνται τα ακόλουκα 

δικαιολογθτικά, από τα οποία πιςτοποιείται θ ιδιότθτα του φορολογουμζνου ι του εξαρτϊμενου 

μζλουσ του, ωσ αναπιρου, κφματοσ πολζμου κλπ, λόγω τθσ οποίασ ο φορολογοφμενοσ 

δικαιοφται τθν εν λόγω μείωςθ: 

 i) Ρροκειμζνου για πρόςωπα με ποςοςτό αναπθρίασ τουλάχιςτον εξιντα επτά τοισ εκατό (67%), 

γνωμάτευςθ των οικείων υγειονομικϊν επιτροπϊν του Κζντρου Ριςτοποίθςθσ Αναπθρίασ 

(ΚΕ.Ρ.Α.) ι τθσ Ανωτάτθσ του Στρατοφ Υγειονομικισ Επιτροπισ (Α.Σ.Υ.Ε)…… 

Επιπλζον, οι ιδθ εκδοκείςεσ γνωματεφςεισ πριν τθν 01.09.2011 (θμερομθνία ζναρξθσ 

λειτουργίασ του ΚΕ.Ρ.Α) από τισ υγειονομικζσ επιτροπζσ των νομαρχιϊν μποροφν να 

χρθςιμοποιοφνται για τθν αναγνϊριςθ τθσ υπόψθ φορολογικισ ελάφρυνςθσ επ’ αόριςτον, αν 

πρόκειται για επ’ αόριςτον κρίςθ, ι αλλιϊσ μζχρι τθν θμερομθνία που λιγει θ ιςχφσ τουσ. 

 Επιςθμαίνεται ότι ςε όλεσ τισ ανωτζρω γνωματεφςεισ, προκειμζνου να γίνουν δεκτζσ, κα πρζπει 

να διαπιςτϊνεται και να βεβαιϊνεται ρθτά το ποςοςτό τθσ αναπθρίασ του προςϊπου που 

αφοροφν, κακϊσ και το χρονικό διάςτθμα που προβλζπεται ότι κα διαρκζςει θ εν λόγω 

αναπθρία, ενϊ, ςε κάκε περίπτωςθ, κα πρζπει να είναι ςε ιςχφ το φορολογικό ζτοσ για το οποίο ο 

ενδιαφερόμενοσ αιτείται τθν εφαρμογι των οικείων διατάξεων. 

 Επίςθσ, εάν ο φορολογοφμενοσ διακζτει περιςςότερεσ από μία γνωματεφςεισ αναπθρίασ, του 

ίδιου ι διαφορετικϊν φορζων, οι οποίεσ ιςχφουν παράλλθλα για το ίδιο φορολογικό ζτοσ και 

πιςτοποιοφν διαφορετικά ποςοςτά αναπθρίασ, τότε λαμβάνεται υπόψθ θ τελευταία εκδοκείςα 

γνωμάτευςθ. Δεν λαμβάνεται υπόψθ επαγγελματικι ι αςφαλιςτικι αναπθρία.» 

 Επειδι, ςτθν προκειμζνθ περίπτωςθ, ςτον προςδιοριςμό φόρου ειςοδιματοσ του 

προςφεφγοντοσ, φορολογικοφ ζτουσ 2015, δεν ελιφκθ υπόψθ θ επικαλοφμενθ, με τθν 

υποβλθκείςα με αρ. ... διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ, αναπθρία του προςφεφγοντοσ 
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ποςοςτοφ άνω του 80%, κακϊσ ςφμφωνα με το από 18.7.16 ζγγραφο τθσ Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ προσ 

τον προςφεφγοντα, δεν ιταν δυνατι θ πιςτοποίθςθ τθσ γνθςιότθτασ τθσ με αρ. .../18.2.2004 

προςκομιςκείςασ γνωμάτευςθσ αναπθρίασ τθσ Ρρωτοβάκμιασ Υγειονομικισ Επιτροπισ Ακθνϊν. 

Επειδι, με το με αρ. πρωτ. ΔΕΔ .../9.1.17 ζγγραφο του προςφεφγοντοσ κατατζκθκε ςτθν 

Υπθρεςία μασ το από 9.1.17 ζγγραφο του γρ. ΚΕΡΑ (ΙΚΑ-ΤΕΑΜ ….) περί γνωςτοποίθςθσ 

αποτελζςματοσ πιςτοποίθςθσ αναπθρίασ ΚΕΡΑ, ςφμφωνα με το οποίο, βάςει τθσ απόφαςθσ 

επιτροπισ ΚΕΡΑ …., ο προςφεφγων «..πάςχει από απομυελινωτικι νόςο (ςκλιρυνςθ κατά 

πλάκασ) με βαριά εγκατεςτθμζνθ χαλαρι παραπλθγία μετά κυςτικϊν διαταραχϊν υπό νόςο 

τροποποιθτ. αγωγι, ςακχαρϊδθ διαβιτθ τφπου ΙΙ (δφο) ινςουλινοκεραπευόμενοσ χωρίσ 

επιπλοκζσ, αναπθρία παράλυςθ κάτω άκρων, δεν αυτοεξυπθρετείται δια βίου. Εμπίπτει ςτισ 

διατάξεισ του νόμου 1140 αρ. 42 με π.α. 81% ςτθν χαλαρι παραπλθγία, κινθτικι αναπθρία, 

παράλυςθ κάτω άκρων. Από τα ανωτζρω προκφπτει ότι το ςυνολικό ποςοςτό αναπθρίασ του 

ανζρχεται ςε 90% (αρικμ.) ενενιντα τοισ εκατό (ολογράφωσ) κατά ιατρικι πρόβλεψθ, από  

01/01/2015 ζωσ εφ’ όρου ηωισ.» 

Επειδι, θ από 9.1.17, απαιτοφμενθ από τισ παραπάνω διατάξεισ, προςκομιςκείςα 

γνωμάτευςθ ΚΕΡΑ, βεβαιϊνει ότι ο προςφεφγων, από 1.1.15 και εφ’ όρου ηωισ, παρουςιάηει 

ςυνολικό ποςοςτό αναπθρίασ 90%, το οποίο, ςφμφωνα με τα ανωτζρω, κα πρζπει να λθφκεί 

υπόψθ κατά τθν εκκακάριςθ τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν αποδοχι τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 21.9.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ...  ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του προςφεφγοντοσ ..., ΑΦΜ ..., και τθ διενζργεια από τον Ρροϊςτάμενο τθσ Δ.Ο.Υ. Ν. 

ΙΩΝΙΑΣ νζασ εκκακάριςθσ, ςφμφωνα με τα ανωτζρω. 

  Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ 

Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΗΜΑΣΟ΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

α/α 

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢ ΔΕΡΒΟ΢ 

 

 
΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 
Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 
τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ  ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 
λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 ν. 2717/99). 


